

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成23年10月13日

**【四半期会計期間】** 第26期第2四半期(自平成23年6月1日至平成23年8月31日)

**【会社名】** 株式会社原弘産

**【英訳名】** H A R A K O S A N C O . , L T D .

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 原 孝

**【本店の所在の場所】** 山口県下関市幡生宮の下町2番1号

**【電話番号】** 083-253-8771(代表)

**【事務連絡者氏名】** 専務取締役 園田匡克

**【最寄りの連絡場所】** 山口県下関市細江町二丁目2番1号

**【電話番号】** 083-229-8894

**【事務連絡者氏名】** 専務取締役 園田匡克

**【縦覧に供する場所】** 株式会社大阪証券取引所  
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

##### 連結経営指標等

回次	第25期 第2四半期連結 累計期間	第26期 第2四半期連結 累計期間	第25期 第2四半期連結 会計期間	第26期 第2四半期連結 会計期間	第25期
会計期間	自 平成22年 3月1日 至 平成22年 8月31日	自 平成23年 3月1日 至 平成23年 8月31日	自 平成22年 6月1日 至 平成22年 8月31日	自 平成23年 6月1日 至 平成23年 8月31日	自 平成22年 3月1日 至 平成23年 2月28日
営業収益 (千円)	4,357,229	586,042	2,522,830	289,648	8,203,382
経常損失( ) (千円)	356,419	227,461	172,731	124,999	1,252,654
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失( ) (千円)	3,781,155	185,089	467,894	45,663	6,002,902
純資産額 (千円)			1,665,055	454,659	622,296
総資産額 (千円)			16,003,618	13,589,764	12,331,667
1株当たり純資産額 (円)			103.25	23.89	33.38
1株当たり四半期(当期) 純利益金額又は 四半期純損失金額( ) (円)	256.95	9.76	29.90	2.40	384.21
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	179.85				276.89
自己資本比率 (%)			10.4	3.3	5.0
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,105,759	249,907			3,211,301
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	28,795	103,051			4,840
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,969,349	13,629			4,203,651
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)			456,630	146,497	278,777
従業員数 (名)			61	66	58

(注) 1 営業収益には、税込処理を採用している一部の子会社を除き消費税等は含まれておりません。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額について、第25期第2四半期連結会計期間及び第26期第2四半期連結累計(会計)期間においては、潜在株式は存在しますが1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成23年8月31日現在

従業員数(名)	66 (9)
---------	-----------

- (注) 1 従業員数は就業人員(当社グループからグループ外部への出向者は除き、グループ外からの出向者を含む。)であり、臨時雇用者数(パートタイマー、嘱託を含む。)は、当第2四半期連結会計期間の平均人員を( )外数で記載しております。
- 2 不動産分譲事業の業容の拡大等に伴い、当第2四半期連結会計期間において従業員数は6名増加しております。

### (2) 提出会社の状況

平成23年8月31日現在

従業員数(名)	47 (2)
---------	-----------

- (注) 従業員数は就業人員(当社から他社への出向者は除き、他社から当社への出向者を含む。)であり、臨時雇用者数(パートタイマー、嘱託を含む。)は、当第2四半期会計期間の平均人員を( )外数で記載しております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用していますが、事業区分に変更がないため、前年同四半期比較を記載しております。

#### (1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間における環境事業の生産実績は次のとおりであります。なお、不動産分譲事業及び不動産賃貸管理事業は生産活動を行っておりません。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
環境事業	3,631	32.8
合計	3,631	32.8

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

当第2四半期連結会計期間における受注実績をセグメントごとに示すと次のとおりであります。なお、不動産賃貸管理事業は受注活動を行っておりません。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
不動産分譲事業	1,877,429	913.0	1,846,862	232.3
環境事業	2,918	50.3	923	73.8
合計	1,880,348	883.5	1,847,786	230.4

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績をセグメントごとに示すと次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
不動産分譲事業	49,858	97.8
不動産賃貸管理事業	236,949	7.8
環境事業	2,840	18.1
合計	289,648	88.5

(注) 上記金額には、税込処理を採用している一部の子会社を除き消費税等は含まれておりません。

## 2 【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。なお、事業等のリスクの将来に関する事項については、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

（継続企業の前提に関する重要事象等）

当社グループは、前連結会計年度において債務超過の状態を解消いたしました。前連結会計年度において959,092千円の営業損失を計上し、当第2四半期連結累計期間においても138,174千円の営業損失を計上することとなりました。また、将来の借入金の弁済が困難になることが予想されるため、金融機関と協議し一定期間の弁済の猶予と金利の一部減免を要請し、実行していただいております。

これらの状況により、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

### (1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、本年3月に発生した東日本大震災により企業収益や雇用情勢が悪化しておりましたが、時間の経過とともに徐々に回復しつつある中、欧米諸国における財政問題が顕在化し為替相場は円高の状態が高止まりする等、景気の先行きは不透明なまま推移いたしました。

このような状況下、当社グループは、戸建住宅事業の用地取得及び販売、再生再販事業における物件の仕入活動、不動産賃貸管理事業における営繕工事取得活動等に注力いたしました。

その結果、当第2四半期連結会計期間におきましては、営業収益は2億8千9百万円（前年同四半期比88.5%減）、営業損失は7千8百万円（前第2四半期連結会計期間は1億円の営業損失）、経常損失は1億2千4百万円（前第2四半期連結会計期間は1億7千2百万円の経常損失）、四半期純損失は4千5百万円（前第2四半期連結会計期間は4億6千7百万円の四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。なお、第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用していますが、事業区分に変更がないため、前年同四半期比較を記載しております。

#### 不動産分譲事業

当社グループでは、戸建住宅事業、分譲マンション代理販売、たな卸資産の売却に注力いたしました。中国では、保有する一部のたな卸不動産を売却したものの、進行中の第2プロジェクトに係る経費を多額計上することとなりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間の営業収益は4千9百万円（前年同四半期比97.8%減）、営業損失は5千4百万円（前第2四半期連結会計期間は7千5百万円の営業損失）となりました。

#### 不動産賃貸管理事業

当社グループでは、前連結会計年度において管理戸数が減少したこと及び当社が保有する賃貸物件の一部を売却したことから家賃収入を中心に収益が減少いたしました。

この結果、当第2四半期連結会計期間の営業収益は2億3千6百万円（前年同四半期比7.8%減）、営業利益は6千万円（前年同四半期比4.3%減）となりました。

#### 環境事業

当社グループでは、ガラス瓶のリサイクル事業等に取り組んでおります。

この結果、当第2四半期連結会計期間の営業収益は2百万円（前年同四半期比18.1%減）、営業損失は1百万円（前第2四半期連結会計期間は2百万円の営業損失）となりました。

### (2) 財政状態の分析

#### 流動資産

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は102億3千9百万円となり、前連結会計年度末に比べて13億2千1百万円増加しました。たな卸資産の増加13億3千1百万円が主な要因であります。

#### 固定資産

当第2四半期連結会計期間末における固定資産は33億5千万円となり、前連結会計年度末に比べて6千3百万円減少しました。建物及び構築物の減少3千2百万円が主な要因であります。

#### 流動負債

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は115億1千5百万円となり、前連結会計年度末に比べて14億8千万円増加しました。支払手形及び営業未払金の増加8億9千3百万円が主な要因であります。

#### 固定負債

当第2四半期連結会計期間末における固定負債は16億1千9百万円となり、前連結会計年度末に比べて5千5百万円減少しました。新株予約権付社債の減少1千5百万円が主な要因であります。

#### 純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産は合計4億5千4百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億6千7百万円減少しました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の総資産は135億8千9百万円となり、前連結会計年度末に比べて12億5千8百万円増加しました。

### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、第1四半期連結会計期間末に比べて1億2百万円減少し、1億4千6百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結会計期間において営業活動によるキャッシュ・フローは2千2百万円の支出となり、前年同期と比べ2億3百万円の支出の減少となりました。これは、主としてたな卸資産の増加13億8千4百万円などによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結会計期間において投資活動から得られた資金は1億7百万円となり、前年同期と比べ9千1百万円の収入の増加となりました。これは、主として保険金の受取による収入1億円などによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結会計期間において財務活動によるキャッシュ・フローは1億8千6百万円の支出となり、前年同期と比べ8千3百万円の支出の増加となりました。これは、主として短期借入金の返済による支出1億8千1百万円などによるものです。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 事業等のリスクに記載した重要事象等についての分析・検討内容及び当該重要事象等を解消し、または改善するための対応策

当社グループは、前連結会計年度において債務超過の状態を解消いたしました。前連結会計年度において959,092千円の営業損失を計上し、当第2四半期連結累計期間においても138,174千円の営業損失を計上することとなりました。また、将来の借入金の弁済が困難になることが予想されるため、金融機関と協議し一定期間の弁済の猶予と金利の一部減免を要請し、実行していただいております。

これらの状況により、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような状況が存在していません。

当社グループは、これらの状況を早急に解消するため、バランスシートの健全化、及び収益の柱となる事業ドメインの再構築を計画しております。バランスシートの健全化につきましては、第三者割当増資による資金調達、たな卸資産の売却による金融負債の圧縮等を計画しております。事業ドメインの再構築につきましては、拠点の統廃合による機動力のある組織への改革、安定収益の見込める賃貸管理部門の強化、不動産の再生再販事業及び戸建住宅事業の強化を計画しております。なお、資金繰りの安定を図ることを目的として各金融機関と協議し、借入金の約定弁済の一時棚上げ及び金利の一部減額を要請しておりますが、今後も良好な関係を維持すべく鋭意協議してまいります。

当社グループは、引き続き、たな卸資産の売却による金融負債の圧縮、安定収益の見込める賃貸管理部門の強化、収益率の高い不動産仲介部門の強化、新規事業として不動産の再生再販事業の積極的推進等を通じて、収益力を上げていく予定です。

(6) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。



## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	59,100,000
第1種優先株式	29,550,000
計	59,100,000

(注) 当社の発行可能種類株式総数は、それぞれ普通株式59,100,000株、第1種優先株式29,550,000株であり、合計では88,650,000株となりますが、発行可能株式総数は59,100,000株とする旨定款に規定しております。

##### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成23年8月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年10月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	19,031,612	19,031,612	大阪証券取引所 市場第2部	単元株式数は100株 あります。
計	19,031,612	19,031,612		

(注) 1 「提出日現在発行数」欄には、平成23年10月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

2 提出日現在において第1種優先株式は発行しておりません。

(2) 【新株予約権等の状況】

会社法第236条、第238条及び第239条の規定に基づき新株予約権付社債を発行しております。  
(平成19年12月5日取締役会決議)

2012年満期ユーロ円建A種転換社債型新株予約権付社債(平成19年12月21日発行)	
	第2四半期会計期間末現在 (平成23年8月31日)
新株予約権の数(個)	413
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	1,572,335
新株予約権の行使時の払込金額(注)1	39.4円
新株予約権の行使期間	平成20年1月4日から 平成24年12月7日まで
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額	発行価格 39.4円 資本組入額 20.0円
新株予約権の行使の条件	各新株予約権の一部行使はできないものとする
新株予約権の譲渡に関する事項	
代用払込みに関する事項	(注)2
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	(注)3
新株予約権付社債の残高(千円)	61,950

(注)1 転換価額は、本新株予約権付社債の発行後、当社が当社普通株式の時価を下回る払込金額で当社普通株式を発行し又は当社の保有する当社普通株式を処分する場合には、下記の算式により調整される。なお、下記の算式において、「既発行株式数」は当社の発行済普通株式(当社が保有するものを除く。)の総数をいう。

$$\begin{array}{c} \text{調整後} \\ \text{転換価額} \end{array} = \begin{array}{c} \text{調整前} \\ \text{転換価額} \end{array} \times \frac{\begin{array}{c} \text{既発行} \\ \text{株式数} \end{array} + \frac{\begin{array}{c} \text{発行又は} \\ \text{処分株式数} \end{array} \times \begin{array}{c} \text{1株当たりの} \\ \text{払込金額} \end{array}}{\begin{array}{c} \text{既発行株式数} \\ \text{+} \\ \text{発行又は処分株式数} \end{array} \times \begin{array}{c} \text{時価} \end{array}}$$

また、転換価額は、当社普通株式の分割若しくは併合、又は当社普通株式の時価を下回る価額をもって当社普通株式の交付を請求できる新株予約権(新株予約権付社債に付されるものを含む。)の発行が行われる場合その他一定の事由が生じた場合にも適宜調整される。

(イ)平成22年3月19日開催の社債権者集会において、当社の上程するすべての議案が承認可決されたことから、「新株予約権の数」、「新株予約権の目的となる株式の数」、「新株予約権の行使時の払込金額」及び「新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額」が調整されております。

2 新株予約権の行使に際し、当該新株予約権に係る本社債を出資するものとする。

3 当社が組織再編等を行う場合の承継会社等による新株予約権の交付

(イ)組織再編等(下記4(2)(二)に定義する。)が生じた場合には、当社は、承継会社等(以下に定義する。)をして、本新株予約権付社債の要項に従って、本新株予約権付社債の主債務者としての地位を承継させ、かつ、本新株予約権に代わる新たな新株予約権を交付させるよう最善の努力をするものとする。但し、かかる承継及び交付については、( )その時点で適用のある法律上実行可能であり、( )そのための仕組みが既に構築されているか又は構築可能であり、かつ、( )当社又は承継会社等が、当該組織再編等の全体から見て不合理な(当社がこれを判断する。)費用(租税を含む。)を負担せずに、それを実行することが可能であることを前提条件とする。かかる場合、当社は、また、承継会社等が当該組織再編等の効力発生日において日本の上場会社であるよう最善の努力をするものとする。本(イ)に記載の当社の努力義務は、当社が受託会社に対して、承継会社等が、当該組織再編等の効力発生日において、理由の如何を問わず、日本の上場会社であることを当社は予想していない旨の証明書を交付する場合には、適用されない。「承継会社等」とは、組織再編等における相手方であって、本新株予約権付社債及び/又は本新株予約権に係る当社の義務を引き受ける会社をいう。

(ロ)上記(イ)の定めに従って交付される承継会社等の新株予約権の内容は下記のとおりとする。

新株予約権の数

当該組織再編等の効力発生日の直前において残存する本新株予約権付社債に係る本新株予約権の数と同一の数とする。

新株予約権の目的である株式の種類

承継会社等の普通株式とする。

新株予約権の目的である株式の数

承継会社等の新株予約権の行使により交付される承継会社等の普通株式の数は、当該組織再編等の条件等を勘案の上、本新株予約権付社債の要項を参照して決定するほか、下記（ ）又は（ ）に従う。なお、転換価額は上記1と同様の調整に服する。

( ) 合併、株式交換又は株式移転の場合には、当該組織再編等の効力発生日の直前に本新株予約権を行使した場合に得られる数の当社普通株式の保有者が当該組織再編等において受領する承継会社等の普通株式の数を、当該組織再編等の効力発生日の直後に承継会社等の新株予約権を行使したときに受領できるように、転換価額を定める。当該組織再編等に際して承継会社等の普通株式以外の証券又はその他の財産が交付されるときは、当該証券又は財産の価値を承継会社等の普通株式の時価で除して得られる数に等しい承継会社等の普通株式の数を併せて受領できるようにする。

( ) 上記以外の組織再編等の場合には、当該組織再編等の効力発生日の直前に本新株予約権を行使した場合に本新株予約権付社債権者が得られるのと同等の経済的利益を、当該組織再編等の効力発生日の直後に承継会社等の新株予約権を行使したときに受領できるように、転換価額を定める。

新株予約権の行使に際して出資される財産の内容及びその価額

承継会社等の新株予約権の行使に際しては、承継された本社債を出資するものとし、当該本社債の価額は、承継された本社債の払込金額と同額とする。

新株予約権を行使することができる期間

当該組織再編等の効力発生日（場合によりその14日後以内の日）から、本新株予約権の行使期間の満了日までとする。

その他の新株予約権の行使の条件

承継会社等の各新株予約権の一部行使はできないものとする。

新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金及び資本準備金

承継会社等の新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金の額は、会社計算規則第40条の定めるところに従って算定された資本金等増加限度額に0.5を乗じた金額とし、計算の結果1円未満の端数を生じる場合はその端数を切り上げた額とする。増加する資本準備金の額は、資本金等増加限度額より増加する資本金の額を減じた額とする。

組織再編等が生じた場合

承継会社等について組織再編等が生じた場合にも、本新株予約権付社債と同様の取り扱いを行う。

その他

承継会社等の新株予約権の行使により承継会社等が交付する承継会社等の普通株式の数につき、単元未満の端数が生じた場合にはこれを切り捨て、現金による精算は行わない。承継会社等の新株予約権は承継された本社債と分離して譲渡できない。

#### 4 本社債の償還

##### (1) 本社債の満期償還

2012年12月21日（償還期限）に本社債を償還する。

##### (2) 本社債の繰上償還

##### (イ) 130%コールオプション条項による繰上償還

2009年12月21日以降、30連続取引日（以下に定義する。）のうち少なくとも20取引日における転換価値（以下に定義する。）が、残存本社債の額面金額の130%以上であった場合、当社はその選択により、当該事実が認められた最終の日から東京における5営業日以内に、本新株予約権付社債権者に対して繰上償還日から30日以上60日以内の事前の繰上償還の通知を行った上で、残存本社債の全部（一部は不可）をその額面金額の100%の価額で繰上償還することができる。「取引日」とは、株式会社大阪証券取引所（以下「大阪証券取引所」という。）が開設されている日をいい、当社普通株式の普通取引の終値が発表されない日を含まない（以下同じ。）。「転換価値」とは、(i)取引日に適用のある転換価額をもって1個の本新株予約権が行使された場合に交付される当社普通株式の数に、当該取引日の終値を乗じた金額と、(ii)当該本新株予約権の行使により支払われる金額の合計額とする。一定の日における当社普通株式の「終値」とは、大阪証券取引所におけるその日の当社普通株式の普通取引の終値をいう（以下同じ。）。)

(ロ) クリーンアップ条項による繰上償還

当社は、残存本社債の額面金額合計額が、発行時の本社債の額面総額の10%を下回った場合、本新株予約権付社債権者に対して、30日以上60日以内の事前の通知を行った上で、残存本社債の全部（一部は不可）をその額面金額の100%の価額で繰上償還することができる。

(ハ) 税制変更による繰上償還

日本国の税制の変更等により、当社が追加額の支払義務を負う旨及び当社が合理的な措置を講じてもかかる追加額の支払義務を回避することができない旨を受託会社に了解させた場合には、当社は、本新株予約権付社債権者に対して30日以上60日以内の事前の通知を行った上で、残存本社債の全部（一部は不可）をその額面金額の100%の価額で繰上償還することができる。但し、当社が当該追加額の支払義務を負うこととなる最初の日の90日前の日より前にかかる繰上償還の通知をしてはならない。

上記にかかわらず、かかる通知がなされた時点において、残存本社債の額面金額合計額が発行時の本社債の額面総額の10%以上である場合、各本新株予約権付社債権者は、当社に対して当該償還日の20日前までに通知することにより、当該本新株予約権付社債権者の保有する本社債については繰上償還を受けないことを選択する権利を有する。この場合、当社は当該償還日後の当該本社債に関する支払につき追加額の支払義務を負わず、当該償還日後の当該本社債に関する支払は公租公課を源泉徴収又は控除した上でなされる。

(ニ) 組織再編等による繰上償還

組織再編等（以下に定義する。）が生じたが、当社が、(a) 上記3（イ）記載の措置を講ずることができない場合、又は(b) 受託会社に対して、承継会社等（上記3（イ）に定義する。）が、当該組織再編等の効力発生日において、理由の如何を問わず、日本の上場会社であることを当社は予想していない旨の証明書を交付した場合等には、当社は、本新株予約権付社債権者に対して、東京における14営業日以上前に通知した上で、当該通知において指定した償還日（かかる償還日は、原則として、当該組織再編等の効力発生日までの日とする。）に残存本社債の全部（一部は不可）を以下に述べる償還金額で繰上償還するものとする。上記償還に適用される償還金額は、転換価額の決定時点における金利、当社普通株式の株価、ボラティリティ及びその他の市場動向を勘案した当該償還時点における本新株予約権付社債の価値を反映する金額となるように、償還日及び本新株予約権付社債のパリティに応じて、一定の方式に従って算出されるものとする。かかる方式に従って算出される償還金額の最低額は本社債の額面金額の96.59%とし、最高額は本社債の額面金額の160.06%とする。かかる方式の詳細は、当社の代表取締役が、授権に基づき、転換価額の決定と同時に決定する。

「組織再編等」とは、当社の株主総会（株主総会決議が不要な場合は、取締役会）における（ ）当社と他の会社の合併（新設合併又は吸収合併を含むが、当社が存続会社である場合を除く。以下同じ。）、（ ）会社分割（新設分割及び吸収分割を含むが、本新株予約権付社債に基づく当社の義務が分割先の会社に移転される場合に限る。）、（ ）株式交換若しくは株式移転（当社が他の会社の完全子会社となる場合に限る。以下同じ。）又は（ ）資産譲渡（当社の資産の全部若しくは実質上全部の他の会社への売却若しくは移転で、その条件に従って本新株予約権付社債に基づく当社の義務が相手先に移転される場合に限る。）の承認決議の採択、並びに 当社の株主総会における、その他の日本法上の会社再編手続で、これにより本社債及び／又は本新株予約権に基づく当社の義務が他の会社を引き受けられることとなるものの総称とする。

(ホ) 上場廃止等による繰上償還

金融商品取引法に従って、当社以外の者（以下「公開買付者」という。）により当社普通株式の公開買付けが行われ、公開買付者が、当該公開買付けにより、当社普通株式の上場が廃止となる株式数を取得した場合（但し、公開買付者が公開買付の決済直後に保有する当社普通株式の保有株式数、及び、当社が知りうる限りにおいて、上場廃止規則で規定されているその他の者が保有する当社普通株式の保有株式数が、当該事業年度の終了日までに変わらないと仮定する。）には、当社は、当該公開買付けによる普通株式の取得日から14日以内に本新株予約権付社債権者に対して通知した上で、当該通知において指定した償還日（かかる償還日は、当該通知の日から東京における14営業日目以降30営業日目までのいずれかの日とする。）に、残存本社債の全部（一部は不可）を、上記（ニ）記載の償還の場合に準ずる方式によって算出される償還金額で（その最低額は本社債の額面金額の96.59%とし、最高額は本社債の額面金額の160.06%とする。）繰上償還するものとする。

上記にかかわらず、当社又は公開買付者が、当該公開買付けによる当社普通株式の取得日の後に組織再編等を行う予定である旨を公開買付届出書等で公表した場合には、本（ホ）に記載の当社の償還義務は適用されない。但し、かかる組織再編等が大阪証券取引所による上場廃止の決定の日まで又は当該取得日から60日以内に生じなかった場合には、当社は、当該上場廃止決定の日から又は60日間の最終日から14日以内に本新株予約権付社債権者に対して通知した上で、当該通知において指定した償還日（かかる償還日は、当該通知の日から東京における14営業日目以降30営業日目までのいずれかの日とする。）に、残存本社債の全部（一部は不可）を、上記償還金額で繰上償還するものとする。

当社が上記（ニ）及び本（ホ）の両方に基づき本社債の償還義務を負うこととなる場合には、上記（ニ）の手続が適用されるものとする。

（ヘ）スクイーズアウトに関する繰上償還

当社普通株式を全部取得条項付種類株式にする定款の変更の後、当社普通株式を取得する旨の株主総会の決議がなされた場合（以下「スクイーズアウト事由」という。）、当社は、当該スクイーズアウト事由発生日から14日以内に本新株予約権付社債権者に対して通知した上で、当該通知において指定した償還日（かかる償還日は、当該スクイーズアウトによる当社普通株式の取得日より前で、当該通知の日から東京における14営業日目以降30営業日目までのいずれかの日とする。）に、残存本社債の全部（一部は不可）を、上記（ニ）記載の償還の場合に準ずる方式によって算出される償還金額（その最低額は本社債の額面金額の96.59%とし、最高額は本社債の額面金額の160.06%とする。）で繰上償還するものとする。

当社が上記（ニ）及び本（ヘ）の両方に基づき本社債の償還義務を負うこととなる場合には、上記（ニ）の手続が適用されるものとする。

(3) 償還の場所

支払・新株予約権行使請求受付代理人の所定の営業所において支払う。

(4) 買入消却

当社は、公開市場を通じ又はその他の方法により随時本新株予約権付社債を買い入れ、これを保有若しくは転売し、又は当該本新株予約権付社債に係る本社債を消却することができる。また、当社の子会社は、公開市場を通じ又はその他の方法により随時本新株予約権付社債を買い入れ、これを保有若しくは転売し、又は当該本新株予約権付社債に係る本社債の消却のため当社に交付することができる。

会社法第236条、第238条及び第239条の規定に基づき新株予約権付社債を発行しております。  
(平成19年12月5日取締役会決議)

2012年満期ユーロ円建B種転換社債型新株予約権付社債(平成19年12月21日発行)	
第2四半期会計期間末現在 (平成23年8月31日)	
新株予約権の数(個)	458
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	1,743,654
新株予約権の行使時の払込金額(注)1	39.4円
新株予約権の行使期間	平成20年1月4日から 平成24年12月7日まで
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額	発行価格 39.4円 資本組入額 20.0円
新株予約権の行使の条件	各新株予約権の一部行使はできないものとする。
新株予約権の譲渡に関する事項	
代用払込みに関する事項	(注)2
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	(注)3
新株予約権付社債の残高(千円)	68,700

(注) 1 転換価額は、本新株予約権付社債の発行後、当社が当社普通株式の時価を下回る払込金額で当社普通株式を発行し又は当社の保有する当社普通株式を処分する場合には、下記の算式により調整される。なお、下記の算式において、「既発行株式数」は当社の発行済普通株式(当社が保有するものを除く。)の総数をいう。

$$\begin{array}{r} \text{調整後} \\ \text{転換価額} \end{array} = \begin{array}{r} \text{調整前} \\ \text{転換価額} \end{array} \times \frac{\begin{array}{r} \text{既発行} \\ \text{株式数} \end{array} + \frac{\begin{array}{r} \text{発行又は} \\ \text{処分株式数} \end{array} \times \begin{array}{r} \text{1株当たりの} \\ \text{払込金額} \end{array}}{\begin{array}{r} \text{既発行株式数} \\ \text{+} \\ \text{発行又は処分株式数} \end{array} \times \begin{array}{r} \text{時 価} \end{array}}$$

また、転換価額は、当社普通株式の分割若しくは併合、又は当社普通株式の時価を下回る価額をもって当社普通株式の交付を請求できる新株予約権(新株予約権付社債に付されるものを含む。)の発行が行われる場合その他一定の事由が生じた場合にも適宜調整される。

(イ)平成22年3月19日開催の社債権者集会において、当社の上程するすべての議案が承認可決されたことから、「新株予約権の数」、「新株予約権の目的となる株式の数」、「新株予約権の行使時の払込金額」及び「新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額」が調整されております。

2 新株予約権の行使に際し、当該新株予約権に係る本社債を出資するものとする。

3 当社が組織再編等を行う場合の承継会社等による新株予約権の交付

(イ)組織再編等(下記4(2)(二)に定義する。)が生じた場合には、当社は、承継会社等(以下に定義する。)

をして、本新株予約権付社債の要項に従って、本新株予約権付社債の主債務者としての地位を承継させ、かつ、本新株予約権に代わる新たな新株予約権を交付させるよう最善の努力をするものとする。但し、かかる承継及び交付については、( )その時点で適用のある法律上実行可能であり、( )そのための仕組みが既に構築されているか又は構築可能であり、かつ、( )当社又は承継会社等が、当該組織再編等の全体から見て不合理な(当社がこれを判断する。)費用(租税を含む。)を負担せずに、それを実行することが可能であることを前提条件とする。かかる場合、当社は、また、承継会社等が当該組織再編等の効力発生日において日本の上場会社であるよう最善の努力をするものとする。本(イ)に記載の当社の努力義務は、当社が受託会社に対して承継会社等が、当該組織再編等の効力発生日において、理由の如何を問わず、日本の上場会社であることを当社は予想していない旨の証明書を交付する場合には、適用されない。

「承継会社等」とは、組織再編等における相手方であって、本新株予約権付社債及び/又は本新株予約権に係る当社の義務を引き受ける会社をいう。

(ロ)上記(イ)の定めに従って交付される承継会社等の新株予約権の内容は下記のとおりとする。

新株予約権の数

当該組織再編等の効力発生日の直前において残存する本新株予約権付社債に係る本新株予約権の数と同一の数とする。

新株予約権の目的である株式の種類

承継会社等の普通株式とする。

#### 新株予約権の目的である株式の数

承継会社等の新株予約権の行使により交付される承継会社等の普通株式の数は、当該組織再編等の条件等を勘案の上、本新株予約権付社債の要項を参照して決定するほか、下記( )又は( )に従う。なお、転換価額は上記1と同様の調整に服する。

( ) 合併、株式交換又は株式移転の場合には、当該組織再編等の効力発生日の直前に本新株予約権を行使した場合に得られる数の当社普通株式の保有者が当該組織再編等において受領する承継会社等の普通株式の数を、当該組織再編等の効力発生日の直後に承継会社等の新株予約権を行使したときに受領できるように、転換価額を定める。当該組織再編等に際して承継会社等の普通株式以外の証券又はその他の財産が交付されるときは、当該証券又は財産の価値を承継会社等の普通株式の時価で除して得られる数に等しい承継会社等の普通株式の数を併せて受領できるようにする。

( ) 上記以外の組織再編等の場合には、当該組織再編等の効力発生日の直前に本新株予約権を行使した場合に本新株予約権付社債権者が得られるのと同等の経済的利益を、当該組織再編等の効力発生日の直後に承継会社等の新株予約権を行使したときに受領できるように、転換価額を定める。

#### 新株予約権の行使に際して出資される財産の内容及びその価額

承継会社等の新株予約権の行使に際しては、承継された本社債を出資するものとし、当該本社債の価額は、承継された本社債の払込金額と同額とする。

#### 新株予約権を行使することができる期間

当該組織再編等の効力発生日(場合によりその14日後以内の日)から、本新株予約権の行使期間の満了日までとする。

#### その他の新株予約権の行使の条件

承継会社等の各新株予約権の一部行使はできないものとする。

新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金及び資本準備金

承継会社等の新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金の額は、会社計算規則第40条の定めるところに従って算定された資本金等増加限度額に0.5を乗じた金額とし、計算の結果1円未満の端数を生じる場合はその端数を切り上げた額とする。増加する資本準備金の額は、資本金等増加限度額より増加する資本金の額を減じた額とする。

#### 組織再編等が生じた場合

承継会社等について組織再編等が生じた場合にも、本新株予約権付社債と同様の取り扱いを行う。

#### その他

承継会社等の新株予約権の行使により承継会社等が交付する承継会社等の普通株式の数につき、単元未満の端数が生じた場合にはこれを切り捨て、現金による精算は行わない。承継会社等の新株予約権は承継された本社債と分離して譲渡できない。

## 4 本社債の償還

### (1) 本社債の満期償還

2012年12月21日(償還期限)に本社債を償還する。

### (2) 本社債の繰上償還

#### (イ) 130%コールオプション条項による繰上償還

2010年12月21日以降、30連続取引日(以下に定義する。)のうち少なくとも20取引日における転換価値(以下に定義する。)が、残存本社債の額面金額の130%以上であった場合、当社はその選択により、当該事実が認められた最終の日から東京における5営業日以内に、本新株予約権付社債権者に対して繰上償還日から30日以上60日以内の事前の繰上償還の通知を行った上で、残存本社債の全部(一部は不可)をその額面金額の100%の価額で繰上償還することができる。「取引日」とは、株式会社大阪証券取引所(以下「大阪証券取引所」という。)が開設されている日をいい、当社普通株式の普通取引の終値が発表されない日を含まない(以下同じ。。「転換価値」とは、(i)取引日に適用のある転換価額をもって1個の本新株予約権が行使された場合に交付される当社普通株式の数に、当該取引日の終値を乗じた金額と、(ii)当該本新株予約権の行使により支払われる金額の合計額とする。一定の日における当社普通株式の「終値」とは、大阪証券取引所におけるその日の当社普通株式の普通取引の終値をいう(以下同じ。))。

#### (ロ) クリーンアップ条項による繰上償還

当社は、残存本社債の額面金額合計額が、発行時の本社債の額面総額の10%を下回った場合、本新株予約権付社債権者に対して、30日以上60日以内の事前の通知を行った上で、残存本社債の全部(一部は不可)をその額面金額の100%の価額で繰上償還することができる。

(八) 税制変更による繰上償還

日本国の税制の変更等により、当社が追加額の支払義務を負う旨及び当社が合理的な措置を講じてもかかる追加額の支払義務を回避することができない旨を受託会社に了解させた場合には、当社は、本新株予約権付社債権者に対して30日以上60日以内の事前の通知を行った上で、残存本社債の全部（一部は不可）をその額面金額の100%の価額で繰上償還することができる。但し、当社が当該追加額の支払義務を負うこととなる最初の日の90日前の日より前にかかる繰上償還の通知をしてはならない。

上記にかかわらず、かかる通知がなされた時点において、残存本社債の額面金額合計額が発行時の本社債の額面総額の10%以上である場合、各本新株予約権付社債権者は、当社に対して当該償還日の20日前までに通知することにより、当該本新株予約権付社債権者の保有する本社債については繰上償還を受けないことを選択する権利を有する。この場合、当社は当該償還日後の当該本社債に関する支払につき追加額の支払義務を負わず、当該償還日後の当該本社債に関する支払は公租公課を源泉徴収又は控除した上でなされる。

(二) 組織再編等による繰上償還

組織再編等（以下に定義する。）が生じたが、当社が、（a）上記3（イ）記載の措置を講ずることができない場合、又は（b）受託会社に対して、承継会社等（上記3（イ）に定義する。）が、当該組織再編等の効力発生日において、理由の如何を問わず、日本の上場会社であることを当社は予想していない旨の証明書を交付した場合等には、当社は、本新株予約権付社債権者に対して、東京における14営業日以上前に通知した上で、当該通知において指定した償還日（かかる償還日は、原則として、当該組織再編等の効力発生日までの日とする。）に残存本社債の全部（一部は不可）を以下に述べる償還金額で繰上償還するものとする。

上記償還に適用される償還金額は、転換価額の決定時点における金利、当社普通株式の株価、ボラティリティ及びその他の市場動向を勘案した当該償還時点における本新株予約権付社債の価値を反映する金額となるように、償還日及び本新株予約権付社債のパリティに応じて、一定の方式に従って算出されるものとする。かかる方式に従って算出される償還金額の最低額は本社債の額面金額の93.84%とし、最高額は本社債の額面金額の160%とする。かかる方式の詳細は、当社の代表取締役が、授権に基づき、転換価額の決定と同時に決定する。

「組織再編等」とは、当社の株主総会（株主総会決議が不要な場合は、取締役会）における（ ）当社と他の会社の合併（新設合併又は吸収合併を含むが、当社が存続会社である場合を除く。以下同じ。）、（ ）会社分割（新設分割及び吸収分割を含むが、本新株予約権付社債に基づく当社の義務が分割先の会社に移転される場合に限る。）、（ ）株式交換若しくは株式移転（当社が他の会社の完全子会社となる場合に限る。以下同じ。）又は（ ）資産譲渡（当社の資産の全部若しくは実質上全部の他の会社への売却若しくは移転で、その条件に従って本新株予約権付社債に基づく当社の義務が相手先に移転される場合に限る。）の承認決議の採択、並びに 当社の株主総会における、その他の日本法上の会社再編手続で、これにより本社債及び/又は本新株予約権に基づく当社の義務が他の会社に引き受けられることとなるものの総称とする。

(ホ) 上場廃止等による繰上償還

金融商品取引法に従って、当社以外の者（以下「公開買付者」という。）により当社普通株式の公開買付けが行われ、公開買付者が、当該公開買付けにより、当社普通株式の上場が廃止となる株式数を取得した場合（但し、公開買付者が公開買付の決済直後に保有する当社普通株式の保有株式数、及び、当社が知りうる限りにおいて、上場廃止規則で規定されているその他の者が保有する当社普通株式の保有株式数が、当該事業年度の終了日までに変わらないと仮定する。）には、当社は、当該公開買付けによる普通株式の取得日から14日以内に本新株予約権付社債権者に対して通知した上で、当該通知において指定した償還日（かかる償還日は、当該通知の日から東京における14営業日目以降30営業日目までのいずれかの日とする。）に、残存本社債の全部（一部は不可）を、上記（二）記載の償還の場合に準ずる方式によって算出される償還金額で（その最低額は本社債の額面金額の93.84%とし、最高額は本社債の額面金額の160%とする。）繰上償還するものとする。

上記にかかわらず、当社又は公開買付者が、当該公開買付けによる当社普通株式の取得日の後に組織再編等を行う予定である旨を公開買付届出書等で公表した場合には、本（ホ）に記載の当社の償還義務は適用されない。但し、かかる組織再編等が大阪証券取引所による上場廃止の決定の日まで又は当該取得日から60日以内に生じなかった場合には、当社は、当該上場廃止決定の日から又は60日間の最終日から14日以内に本新株予約権付社債権者に対して通知した上で、当該通知において指定した償還日（かかる償還日は、当該通知の日から東京における14営業日目以降30営業日目までのいずれかの日とする。）に、残存本社債の全部（一部は不可）を、上記償還金額で繰上償還するものとする。

当社が上記（二）及び本（ホ）の両方に基づき本社債の償還義務を負うこととなる場合には、上記（二）の手続が適用されるものとする。



(へ) スクイズアウトに関する繰上償還

当社普通株式を全部取得条項付種類株式にする定款の変更の後、当社普通株式を取得する旨の株主総会の決議がなされた場合(以下「スクイズアウト事由」という。)、当社は、当該スクイズアウト事由発生日から14日以内に本新株予約権付社債権者に対して通知した上で、当該通知において指定した償還日(かかる償還日は、当該スクイズアウトによる当社普通株式の取得日より前で、当該通知の日から東京における14営業日以降30営業日目までのいずれかの日とする。)に、残存本社債の全部(一部は不可)を、上記(二)記載の償還の場合に準ずる方式によって算出される償還金額(その最低額は本社債の額面金額の93.84%とし、最高額は本社債の額面金額の160%とする。)で繰上償還するものとする。当社が上記(二)及び本(へ)の両方に基づき本社債の償還義務を負うこととなる場合には、上記(二)の手続が適用されるものとする。

(3) 償還の場所

支払・新株予約権行使請求受付代理人の所定の営業所において支払う。

(4) 買入消却

当社は、公開市場を通じ又はその他の方法により随時本新株予約権付社債を買い入れ、これを保有若しくは転売し、又は当該本新株予約権付社債に係る本社債を消却することができる。また、当社の子会社は、公開市場を通じ又はその他の方法により随時本新株予約権付社債を買い入れ、これを保有若しくは転売し、又は当該本新株予約権付社債に係る本社債の消却のため当社に交付することができる。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成23年8月31日		19,031,612		7,781,413		3,301,552

(6) 【大株主の状況】

平成23年8月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
大阪証券金融株式会社	大阪府大阪市中央区北浜二丁目4番6号	616,900	3.24
瓦谷暢夫	山口県下関市	573,520	3.01
株式会社アバマンショップホールディングス	東京都中央区京橋一丁目1番5号 セントラルビル	351,700	1.85
VP BANK (LUXEMBOURG) S.A. (常任代理人 株式会社三菱東京UFJ銀行)	23, AVENUE DE LA LIBERTE, L-1931 LUXEMBOURG LUXEMBOURG (東京都千代田区丸の内二丁目7番1号 決 済事業部)	239,824	1.26
野村證券株式会社 野村ジョイ	東京都千代田区大手町二丁目1番1号 大手町野村ビル	226,700	1.19
村山信也	東京都西多摩郡瑞穂町	223,000	1.17
植松茂樹	埼玉県川越市	200,000	1.05
武田弘行	大阪府堺市東区	190,300	1.00
内藤忠一	福井県越前市	160,000	0.84
株式会社SBI証券	東京都港区六本木一丁目6番1号	148,000	0.78
計		2,929,944	15.40

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成23年8月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 2,500		
完全議決権株式(その他)	普通株式 19,015,200	190,152	
単元未満株式	普通株式 13,912		一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	19,031,612		
総株主の議決権		190,152	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が2,500株(議決権25個)含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式32株が含まれております。

【自己株式等】

平成23年8月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社原弘産	山口県下関市幡生宮の下 町26番1号	2,500		2,500	0.01
計		2,500		2,500	0.01

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成23年 3月	4月	5月	6月	7月	8月
最高(円)	94	74	65	61	59	52
最低(円)	28	51	51	52	51	36

(注) 株価は、大阪証券取引所市場第2部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間(平成22年6月1日から平成22年8月31日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成22年3月1日から平成22年8月31日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間(平成23年6月1日から平成23年8月31日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成23年3月1日から平成23年8月31日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間(平成22年6月1日から平成22年8月31日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成22年3月1日から平成22年8月31日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間(平成23年6月1日から平成23年8月31日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成23年3月1日から平成23年8月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、監査法人元和による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	146,497	278,777
受取手形及び営業未収入金	42,629	38,489
有価証券	18,813	24,185
たな卸資産	1, 3 9,519,696	1, 3 8,187,701
短期貸付金	177,818	172,767
その他	380,148	266,260
貸倒引当金	46,413	50,447
流動資産合計	10,239,190	8,917,734
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1 2,396,870	1 2,396,870
減価償却累計額	560,148	527,356
建物及び構築物(純額)	1,836,722	1,869,514
機械装置及び運搬具	48,074	40,613
減価償却累計額	31,864	32,215
機械装置及び運搬具(純額)	16,210	8,397
土地	1 1,337,300	1 1,337,300
その他	73,678	73,678
減価償却累計額	66,954	65,572
その他(純額)	6,723	8,106
有形固定資産合計	3,196,957	3,223,319
無形固定資産		
のれん	11,325	13,113
その他	9,792	8,318
無形固定資産合計	21,117	21,431
投資その他の資産		
投資有価証券	50,005	68,683
その他	1,499,408	1,611,310
貸倒引当金	1,416,914	1,510,811
投資その他の資産合計	132,498	169,181
固定資産合計	3,350,573	3,413,932
資産合計	13,589,764	12,331,667

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,842,284	948,639
短期借入金	<sup>1</sup> 8,386,199	<sup>1</sup> 8,362,597
1年内返済予定の長期借入金	<sup>1</sup> 201,391	<sup>1</sup> 170,239
賞与引当金	5,150	5,160
その他	1,080,827	548,437
流動負債合計	11,515,852	10,035,073
固定負債		
新株予約権付社債	130,650	146,100
長期借入金	<sup>1</sup> 639,233	<sup>1</sup> 545,427
退職給付引当金	16,628	14,820
債務保証損失引当金	500,000	804,912
その他	332,740	163,035
固定負債合計	1,619,252	1,674,296
負債合計	13,135,104	11,709,370
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,781,413	7,773,688
資本剰余金	3,502,075	3,494,350
利益剰余金	10,698,694	10,514,151
自己株式	1,950	1,933
株主資本合計	582,843	751,953
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,849	407
為替換算調整勘定	125,359	130,320
評価・換算差額等合計	128,208	129,913
少数株主持分	24	256
純資産合計	454,659	622,296
負債純資産合計	13,589,764	12,331,667

(2)【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)
営業収益	4,357,229	586,042
営業原価	4,194,977	409,682
営業総利益	162,251	176,359
販売費及び一般管理費	<sup>1</sup> 351,190	<sup>1</sup> 314,533
営業損失( )	188,938	138,174
営業外収益		
受取利息	2,262	1,186
受取配当金	824	1,134
為替差益	-	1,843
工事補償金	20,000	-
その他	14,652	4,819
営業外収益合計	37,740	8,984
営業外費用		
支払利息	151,939	87,032
支払手数料	<sup>2</sup> 39,398	-
為替差損	2,061	-
その他	11,821	11,239
営業外費用合計	205,220	98,271
経常損失( )	356,419	227,461
特別利益		
固定資産売却益	769	-
投資有価証券売却益	40	6,101
社債償還益	2,125,000	-
債務免除益	2,125,000	-
債務保証損失引当金戻入額	200,399	-
受取保険金	-	85,966
その他	27,363	9,445
特別利益合計	4,478,573	101,513
特別損失		
固定資産売却損	51	-
固定資産除却損	461	115
投資有価証券売却損	3,507	-
投資有価証券評価損	-	6,179
特別損失合計	4,020	6,295
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )	4,118,133	132,242
法人税、住民税及び事業税	337,311	53,079
法人税等調整額	-	-
法人税等合計	337,311	53,079
少数株主損益調整前四半期純損失( )	-	185,322
少数株主損失( )	332	232
四半期純利益又は四半期純損失( )	3,781,155	185,089

## 【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)
営業収益	2,522,830	289,648
営業原価	2,473,971	197,737
営業総利益	48,858	91,910
販売費及び一般管理費	1 149,333	1 170,775
営業損失( )	100,474	78,864
営業外収益		
受取利息	1,072	591
受取配当金	590	1,124
為替差益	-	3,510
その他	1,749	3,257
営業外収益合計	3,412	1,462
営業外費用		
支払利息	73,527	44,987
為替差損	1,935	-
その他	4,077	2,610
営業外費用合計	75,669	47,597
経常損失( )	172,731	124,999
特別利益		
投資有価証券売却益	40	3,102
貸倒引当金戻入額	21,010	2,621
債務保証損失引当金戻入額	21,060	-
受取保険金	-	85,966
その他	32	-
特別利益合計	42,143	91,689
特別損失		
固定資産除却損	294	71
投資有価証券売却損	1,530	-
特別損失合計	1,824	71
税金等調整前四半期純損失( )	132,411	33,381
法人税、住民税及び事業税	335,691	12,415
法人税等調整額	-	-
法人税等合計	335,691	12,415
少数株主損益調整前四半期純損失( )	-	45,796
少数株主損失( )	208	133
四半期純損失( )	467,894	45,663



## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )	4,118,133	132,242
減価償却費	39,999	37,739
貸倒引当金の増減額( は減少)	47,911	97,931
賞与引当金の増減額( は減少)	990	10
退職給付引当金の増減額( は減少)	245	1,807
債務保証損失引当金の増減額( は減少)	156,802	170,000
受取利息及び受取配当金	3,087	2,321
受取保険金	-	85,966
支払利息	151,939	87,032
社債償還益	2,125,000	-
債務免除益	2,125,000	-
投資有価証券売却損益( は益)	3,467	6,101
固定資産売却損益( は益)	718	-
売上債権の増減額( は増加)	8,608	1,547
たな卸資産の増減額( は増加)	2,894,914	1,323,789
仕入債務の増減額( は減少)	125,157	893,645
前受金の増減額( は減少)	1,448,310	577,392
その他	142,995	40,197
小計	1,326,835	179,000
利息及び配当金の受取額	3,087	2,321
利息の支払額	170,997	55,204
法人税等の支払額	53,165	18,024
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,105,759	249,907
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	5,041	-
有形固定資産の取得による支出	9,332	9,835
有形固定資産の売却による収入	1,086	-
無形固定資産の取得による支出	257	3,028
投資有価証券の売却による収入	22,566	15,343
貸付けによる支出	-	5,367
貸付金の回収による収入	7,298	5,939
保険金の受取による収入	-	100,000
その他	2,391	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	28,795	103,051
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額( は減少)	887,793	23,601
長期借入金の返済による支出	706,492	9,955
社債の償還による支出	375,000	-
その他	63	16
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,969,349	13,629
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,873	947
現金及び現金同等物の増減額( は減少)	841,667	132,279
現金及び現金同等物の期首残高	1,298,298	278,777
現金及び現金同等物の四半期末残高	456,630	146,497

【継続企業の前提に関する事項】

当第2四半期連結累計期間(自平成23年3月1日至平成23年8月31日)

当社グループは、前連結会計年度において債務超過の状態を解消いたしました。前連結会計年度において959,092千円の営業損失を計上し、当第2四半期連結累計期間においても138,174千円の営業損失を計上することとなりました。また、将来の借入金の弁済が困難になることが予想されるため、金融機関と協議し一定期間の弁済の猶予と金利の一部減免を要請し、実行していただいております。

これらの状況により、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

当社グループは、これらの状況を早急に解消するため、バランスシートの健全化、及び収益の柱となる事業ドメインの再構築を計画しております。バランスシートの健全化につきましては、第三者割当増資による資金調達、たな卸資産の売却による金融負債の圧縮等を計画しております。事業ドメインの再構築につきましては、拠点の統廃合による機動力のある組織への改革、安定収益の見込める賃貸管理部門の強化、不動産の再生再販事業及び戸建住宅事業の強化を計画しております。なお、資金繰りの安定を図ることを目的として各金融機関と協議し、借入金の約定弁済の一時棚上げ及び金利の一部減額を要請しておりますが、今後も良好な関係を維持すべく鋭意協議してまいります。

しかし、これらの対応策は実施途上にあり、現時点では継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められます。なお、四半期連結財務諸表は継続企業を前提として作成されており、継続企業の前提に関する重要な不確実性の影響を四半期連結財務諸表には反映しておりません。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日至平成23年8月31日)
<p>1 会計処理基準に関する事項の変更</p> <p>(1) 「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用</p> <p>第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分)及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第24号 平成20年3月10日)を適用しております。</p> <p>これによる損益に与える影響はありません。</p> <p>(2) 「資産除去債務に関する会計基準」等の適用</p> <p>第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。</p> <p>これによる損益に与える影響はありません。</p>

【簡便な会計処理】

当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日至平成23年8月31日)
<p>1 棚卸資産の評価方法</p> <p>棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。</p>

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第2四半期連結累計期間（自平成23年3月1日至平成23年8月31日）

該当事項はありません。

【表示方法の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日至平成23年8月31日)	
(四半期連結損益計算書関係)	
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純損失( )」の科目を表示しております。	

当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月1日至平成23年8月31日)	
(四半期連結損益計算書関係)	
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純損失( )」の科目を表示しております。	

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月31日)		前連結会計年度末 (平成23年2月28日)	
1 担保に供している資産		1 担保に供している資産	
たな卸資産	6,983,183千円	たな卸資産	6,983,183千円
建物及び構築物	1,723,227千円	建物及び構築物	1,751,960千円
土地	1,156,608千円	土地	1,156,608千円
計	9,863,019千円	計	9,891,752千円
上記に対応する債務		上記に対応する債務	
短期借入金	6,506,208千円	短期借入金	6,606,208千円
長期借入金	560,749千円	長期借入金	563,337千円
(1年内返済予定の長期借入金を含む)		(1年内返済予定の長期借入金を含む)	
計	7,066,958千円	計	7,169,546千円
2 偶発債務		2 偶発債務	
保証債務		保証債務	
被保証者	保証金額	被保証者	保証金額
医療法人徳裕会	600,422千円	医療法人徳裕会	608,438千円
益田ウィンドパワー株式会社	238,722千円	益田ウィンドパワー株式会社	248,935千円
金融機関からの借入に対する保証であります。		金融機関からの借入に対する保証であります。	
3 たな卸資産の内訳		3 たな卸資産の内訳	
商品	2,706千円	商品	2,675千円
販売用不動産	9,516,489千円	販売用不動産	7,465,338千円
仕掛販売用不動産	500千円	仕掛販売用不動産	719,688千円
計	9,519,696千円	計	8,187,701千円

(四半期連結損益計算書関係)

第2 四半期連結累計期間

前第2 四半期連結累計期間 (自 平成22年 3月 1日 至 平成22年 8月31日)	当第2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 3月 1日 至 平成23年 8月31日)																																																
<p>1 販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は次の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>支払手数料</td><td style="text-align: right;">64,183千円</td></tr> <tr><td>広告宣伝費</td><td style="text-align: right;">2,567千円</td></tr> <tr><td>販売促進費</td><td style="text-align: right;">6,687千円</td></tr> <tr><td>役員報酬</td><td style="text-align: right;">29,423千円</td></tr> <tr><td>給与手当</td><td style="text-align: right;">65,897千円</td></tr> <tr><td>貸倒引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">7,001千円</td></tr> <tr><td>賞与引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">6,081千円</td></tr> <tr><td>退職給付費用</td><td style="text-align: right;">5,278千円</td></tr> <tr><td>福利厚生費</td><td style="text-align: right;">14,078千円</td></tr> <tr><td>租税公課</td><td style="text-align: right;">70,562千円</td></tr> <tr><td>減価償却費</td><td style="text-align: right;">13,838千円</td></tr> <tr><td>のれん償却額</td><td style="text-align: right;">1,788千円</td></tr> </table> <p>2 2012年満期ユーロ円建A種転換社債型新株予約権付社債及び2012年満期ユーロ円建B種転換社債型新株予約権付社債の買入消却等に係る手数料等であります。</p>	支払手数料	64,183千円	広告宣伝費	2,567千円	販売促進費	6,687千円	役員報酬	29,423千円	給与手当	65,897千円	貸倒引当金繰入額	7,001千円	賞与引当金繰入額	6,081千円	退職給付費用	5,278千円	福利厚生費	14,078千円	租税公課	70,562千円	減価償却費	13,838千円	のれん償却額	1,788千円	<p>1 販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は次の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>支払手数料</td><td style="text-align: right;">63,369千円</td></tr> <tr><td>広告宣伝費</td><td style="text-align: right;">23,139千円</td></tr> <tr><td>販売促進費</td><td style="text-align: right;">3,366千円</td></tr> <tr><td>役員報酬</td><td style="text-align: right;">25,430千円</td></tr> <tr><td>給与手当</td><td style="text-align: right;">57,862千円</td></tr> <tr><td>貸倒引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">3,728千円</td></tr> <tr><td>賞与引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">3,138千円</td></tr> <tr><td>退職給付費用</td><td style="text-align: right;">1,540千円</td></tr> <tr><td>福利厚生費</td><td style="text-align: right;">13,121千円</td></tr> <tr><td>租税公課</td><td style="text-align: right;">38,959千円</td></tr> <tr><td>減価償却費</td><td style="text-align: right;">11,435千円</td></tr> <tr><td>のれん償却額</td><td style="text-align: right;">1,788千円</td></tr> </table> <p>2</p>	支払手数料	63,369千円	広告宣伝費	23,139千円	販売促進費	3,366千円	役員報酬	25,430千円	給与手当	57,862千円	貸倒引当金繰入額	3,728千円	賞与引当金繰入額	3,138千円	退職給付費用	1,540千円	福利厚生費	13,121千円	租税公課	38,959千円	減価償却費	11,435千円	のれん償却額	1,788千円
支払手数料	64,183千円																																																
広告宣伝費	2,567千円																																																
販売促進費	6,687千円																																																
役員報酬	29,423千円																																																
給与手当	65,897千円																																																
貸倒引当金繰入額	7,001千円																																																
賞与引当金繰入額	6,081千円																																																
退職給付費用	5,278千円																																																
福利厚生費	14,078千円																																																
租税公課	70,562千円																																																
減価償却費	13,838千円																																																
のれん償却額	1,788千円																																																
支払手数料	63,369千円																																																
広告宣伝費	23,139千円																																																
販売促進費	3,366千円																																																
役員報酬	25,430千円																																																
給与手当	57,862千円																																																
貸倒引当金繰入額	3,728千円																																																
賞与引当金繰入額	3,138千円																																																
退職給付費用	1,540千円																																																
福利厚生費	13,121千円																																																
租税公課	38,959千円																																																
減価償却費	11,435千円																																																
のれん償却額	1,788千円																																																

第2 四半期連結会計期間

前第2 四半期連結会計期間 (自 平成22年 6月 1日 至 平成22年 8月31日)	当第2 四半期連結会計期間 (自 平成23年 6月 1日 至 平成23年 8月31日)																																																
<p>1 販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は次の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>支払手数料</td><td style="text-align: right;">26,034千円</td></tr> <tr><td>広告宣伝費</td><td style="text-align: right;">778千円</td></tr> <tr><td>販売促進費</td><td style="text-align: right;">5,728千円</td></tr> <tr><td>役員報酬</td><td style="text-align: right;">15,048千円</td></tr> <tr><td>給与手当</td><td style="text-align: right;">28,546千円</td></tr> <tr><td>貸倒引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">2,820千円</td></tr> <tr><td>賞与引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">3,368千円</td></tr> <tr><td>退職給付費用</td><td style="text-align: right;">766千円</td></tr> <tr><td>福利厚生費</td><td style="text-align: right;">6,391千円</td></tr> <tr><td>租税公課</td><td style="text-align: right;">28,572千円</td></tr> <tr><td>減価償却費</td><td style="text-align: right;">6,752千円</td></tr> <tr><td>のれん償却額</td><td style="text-align: right;">894千円</td></tr> </table>	支払手数料	26,034千円	広告宣伝費	778千円	販売促進費	5,728千円	役員報酬	15,048千円	給与手当	28,546千円	貸倒引当金繰入額	2,820千円	賞与引当金繰入額	3,368千円	退職給付費用	766千円	福利厚生費	6,391千円	租税公課	28,572千円	減価償却費	6,752千円	のれん償却額	894千円	<p>1 販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は次の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>支払手数料</td><td style="text-align: right;">39,833千円</td></tr> <tr><td>広告宣伝費</td><td style="text-align: right;">10,750千円</td></tr> <tr><td>販売促進費</td><td style="text-align: right;">345千円</td></tr> <tr><td>役員報酬</td><td style="text-align: right;">12,750千円</td></tr> <tr><td>給与手当</td><td style="text-align: right;">30,082千円</td></tr> <tr><td>貸倒引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">2,826千円</td></tr> <tr><td>賞与引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">43千円</td></tr> <tr><td>退職給付費用</td><td style="text-align: right;">729千円</td></tr> <tr><td>福利厚生費</td><td style="text-align: right;">6,494千円</td></tr> <tr><td>租税公課</td><td style="text-align: right;">20,190千円</td></tr> <tr><td>減価償却費</td><td style="text-align: right;">5,797千円</td></tr> <tr><td>のれん償却額</td><td style="text-align: right;">894千円</td></tr> </table>	支払手数料	39,833千円	広告宣伝費	10,750千円	販売促進費	345千円	役員報酬	12,750千円	給与手当	30,082千円	貸倒引当金繰入額	2,826千円	賞与引当金繰入額	43千円	退職給付費用	729千円	福利厚生費	6,494千円	租税公課	20,190千円	減価償却費	5,797千円	のれん償却額	894千円
支払手数料	26,034千円																																																
広告宣伝費	778千円																																																
販売促進費	5,728千円																																																
役員報酬	15,048千円																																																
給与手当	28,546千円																																																
貸倒引当金繰入額	2,820千円																																																
賞与引当金繰入額	3,368千円																																																
退職給付費用	766千円																																																
福利厚生費	6,391千円																																																
租税公課	28,572千円																																																
減価償却費	6,752千円																																																
のれん償却額	894千円																																																
支払手数料	39,833千円																																																
広告宣伝費	10,750千円																																																
販売促進費	345千円																																																
役員報酬	12,750千円																																																
給与手当	30,082千円																																																
貸倒引当金繰入額	2,826千円																																																
賞与引当金繰入額	43千円																																																
退職給付費用	729千円																																																
福利厚生費	6,494千円																																																
租税公課	20,190千円																																																
減価償却費	5,797千円																																																
のれん償却額	894千円																																																

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)												
<p>1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">現金及び預金</td> <td style="text-align: right;">456,630千円</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3か月超の定期預金及び定期積金</td> <td style="text-align: right;">千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">現金及び現金同等物</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">456,630千円</td> </tr> </table>	現金及び預金	456,630千円	預入期間が3か月超の定期預金及び定期積金	千円	現金及び現金同等物	456,630千円	<p>1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">現金及び預金</td> <td style="text-align: right;">146,497千円</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3か月超の定期預金及び定期積金</td> <td style="text-align: right;">千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">現金及び現金同等物</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">146,497千円</td> </tr> </table>	現金及び預金	146,497千円	預入期間が3か月超の定期預金及び定期積金	千円	現金及び現金同等物	146,497千円
現金及び預金	456,630千円												
預入期間が3か月超の定期預金及び定期積金	千円												
現金及び現金同等物	456,630千円												
現金及び預金	146,497千円												
預入期間が3か月超の定期預金及び定期積金	千円												
現金及び現金同等物	146,497千円												

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年8月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成23年3月1日至平成23年8月31日)

1 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	19,031,612

2 自己株式の種類及び株式数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	2,532

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成22年6月1日 至 平成22年8月31日)

	不動産分譲事業 (千円)	不動産賃貸 管理事業 (千円)	環境事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
営業収益						
(1) 外部顧客に 対する営業収益	2,262,411	256,949	3,470	2,522,830		2,522,830
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高						
計	2,262,411	256,949	3,470	2,522,830		2,522,830
営業利益又は営業損失( )	75,006	63,117	2,934	14,823	(85,650)	100,474

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な内容

- (1) 不動産分譲事業.....マンション分譲、戸建住宅の企画・設計・販売、不動産の販売・仲介
- (2) 不動産賃貸管理事業.....一般賃貸物件の管理・斡旋
- (3) 環境事業.....風力発電機、太陽光発電システム、その他環境機器の販売

3 会計処理基準に関する事項の変更

(完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更)

「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、当第2四半期連結会計期間末においては工事進行基準を適用しているものがないため、これによる影響はありません。

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年3月1日 至 平成22年8月31日)

	不動産分譲事業 (千円)	不動産賃貸 管理事業 (千円)	環境事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
営業収益						
(1) 外部顧客に 対する営業収益	3,823,898	528,430	4,899	4,357,229		4,357,229
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高						
計	3,823,898	528,430	4,899	4,357,229		4,357,229
営業利益又は営業損失( )	145,200	150,255	4,742	313	(189,251)	188,938

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な内容

- (1) 不動産分譲事業.....マンション分譲、戸建住宅の企画・設計・販売、不動産の販売・仲介
- (2) 不動産賃貸管理事業.....一般賃貸物件の管理・斡旋
- (3) 環境事業.....風力発電機、太陽光発電システム、その他環境機器の販売

3 会計処理基準に関する事項の変更

(完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更)

「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、当第2四半期連結会計期間末においては工事進行基準を適用しているものがないため、これによる影響はありません。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成22年6月1日 至 平成22年8月31日)

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
営業収益					
(1) 外部顧客に 対する営業収益	356,802	2,166,028	2,522,830		2,522,830
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高					
計	356,802	2,166,028	2,522,830		2,522,830
営業損失( )	49,075	51,399	100,474		100,474

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年3月1日 至 平成22年8月31日)

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
営業収益					
(1) 外部顧客に 対する営業収益	2,191,201	2,166,028	4,357,229		4,357,229
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高					
計	2,191,201	2,166,028	4,357,229		4,357,229
営業損失( )	107,550	81,388	188,938		188,938

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

【海外営業収益】

前第2四半期連結会計期間(自 平成22年6月1日 至 平成22年8月31日)

	アジア	計
海外営業収益(千円)	2,166,028	2,166,028
連結営業収益(千円)		2,522,830
連結営業収益に占める 海外営業収益の割合(%)	85.9	85.9

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・中華人民共和国

3 海外営業収益は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における営業収益であります。

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年3月1日 至 平成22年8月31日)

	アジア	計
海外営業収益(千円)	2,166,028	2,166,028
連結営業収益(千円)		4,357,229
連結営業収益に占める 海外営業収益の割合(%)	49.7	49.7

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・中華人民共和国

3 海外営業収益は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における営業収益であります。

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、不動産事業及び環境事業に関連する事業を営んでおり、取扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社グループは「不動産分譲事業」、「不動産賃貸管理事業」及び「環境事業」の3つを報告セグメントとしております。

「不動産分譲事業」は、不動産の売買仲介事業、戸建事業、マンション分譲事業及び代理販売事業等を展開しております。「不動産賃貸管理事業」は不動産賃貸事業、不動産管理事業及び不動産斡旋事業等を展開しております。「環境事業」は、ガラス瓶のリサイクル事業を展開しております。

2 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間(自平成23年3月1日至平成23年8月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	不動産 分譲事業	不動産賃貸 管理事業	環境事業			
営業収益						
外部顧客への営業収益	79,143	501,087	5,811	586,042		586,042
セグメント間の内部営業収益又は振替高						
計	79,143	501,087	5,811	586,042		586,042
セグメント利益又は損失( )	101,808	133,082	3,022	28,251	166,426	138,174

(注)1 セグメント利益又は損失の調整額 166,426千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当第2四半期連結会計期間(自平成23年6月1日至平成23年8月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	不動産 分譲事業	不動産賃貸 管理事業	環境事業			
営業収益						
外部顧客への営業収益	49,858	236,949	2,840	289,648		289,648
セグメント間の内部営業収益又は振替高						
計	49,858	236,949	2,840	289,648		289,648
セグメント利益又は損失( )	54,268	60,373	1,767	4,337	83,201	78,864

(注)1 セグメント利益又は損失の調整額 83,201千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。



(リース取引関係)

所有権移転外ファイナンス・リース取引について通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当四半期連結会計期間末におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載しておりません。

(金融商品関係)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められません。

(有価証券関係)

当社グループの所有する有価証券は、企業集団の事業の運営において重要なものではありません。

(デリバティブ取引関係)

当社グループの行っておりますデリバティブ取引は、企業集団の事業の運営において重要なものではありません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

該当事項はありません。

(賃貸等不動産関係)

賃貸等不動産の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月31日)	前連結会計年度末 (平成23年2月28日)
23円 89銭	33円 38銭

2 1株当たり四半期純利益金額等

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)
1株当たり四半期純利益金額 256円 95銭	1株当たり四半期純損失金額( ) 9円 76銭
潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益金額 179円 85銭	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益金額

(注) 1 当第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在しますが1株当たり四半期純損失を計上しているため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益又は四半期純損失金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益又は 四半期純損失( )(千円)	3,781,155	185,089
普通株式に係る四半期純利益又は 四半期純損失( )(千円)	3,781,155	185,089
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式の期中平均株式数(株)	14,715,464	18,967,299
四半期純利益調整額(千円)		
普通株式増加数(株)	6,308,901	
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当 たり四半期純利益金額の算定に含まれなかった潜在 株式について前連結会計年度末から重要な変動があ る場合の概要		

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)
1株当たり四半期純損失金額( ) 29円 90銭 潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益金額	1株当たり四半期純損失金額( ) 2円 40銭 潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益金額

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在しますが1株当たり四半期純損失を計上しているため記載しておりません。  
2 1株当たり四半期純損失金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)
四半期連結損益計算書上の四半期純損失( )(千円)	467,894	45,663
普通株式に係る四半期純損失( )(千円)	467,894	45,663
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式の期中平均株式数(株)	15,647,425	19,029,080
四半期純利益調整額(千円)		
普通株式増加数(株)		
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含まれなかった潜在株式について前連結会計年度末から重要な変動がある場合の概要		

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年10月14日

株式会社原弘産  
取締役会御中

監査法人元和

指定社員 業務執行社員	公認会計士	星山和彦
指定社員 業務執行社員	公認会計士	山野井俊明
指定社員 業務執行社員	公認会計士	中川俊介

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社原弘産の平成22年3月1日から平成23年2月28日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成22年6月1日から平成22年8月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成22年3月1日から平成22年8月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社原弘産及び連結子会社の平成22年8月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 追記情報

継続企業の前提に関する注記に記載されているとおり、会社は前連結会計年度において5,876,505千円の営業損失、10,161,902千円の当期純損失を計上したことから、5,569,251千円の債務超過の状態となっている。当第2四半期連結累計期間においては3,781,155千円の四半期純利益を計上したことから、債務超過の額は1,665,055千円となったものの、借入金の弁済が困難になることが予想されるため金融機関と協議し一定期間の弁済の猶予と金利の一部減免を要請し、実行されている。当該状況により、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況が存在しており、現時点では継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる。なお、当該状況に対する対応策及び重要な不確実性が認められる理由については当該注記に記載されている。四半期連結財務諸表は継続企業を前提として作成されており、このような重要な不確実性の影響は四半期連結財務諸表に反映されていない。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年10月12日

株式会社原弘産  
取締役会御中

監査法人元和

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 星山和彦

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 山野井俊明

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 中川俊介

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社原弘産の平成23年3月1日から平成24年2月29日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成23年6月1日から平成23年8月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年3月1日から平成23年8月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社原弘産及び連結子会社の平成23年8月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 追記情報

継続企業の前提に関する注記に記載されているとおり、会社は前連結会計年度において959,092千円の営業損失を計上し、当第2四半期連結累計期間においても138,174千円の営業損失を計上している。また、借入金の弁済が困難になることが予想されるため金融機関と協議し一定期間の弁済の猶予と金利の一部減免を要請している。当該状況により、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況が存在しており、現時点では継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる。なお、当該状況に対する対応策及び重要な不確実性が認められる理由については当該注記に記載されている。四半期連結財務諸表は継続企業を前提として作成されており、このような重要な不確実性の影響は四半期連結財務諸表に反映されていない。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。